peto, ne quid nos fugiat, siue addere his quicquam velis, siue demere. Nihil equidem in praesentia habeo, inquit Cebes, quod aut minua, aut adiungam, atque haec sunt quae dico. Tunc Socrates, cum aliquantum se receperisset, ad se conuersus, hanc leue quiddam requiris, inquit, o Cebes, sed cuius gratia oporteat generationis corruptionis causam pertractare. Ego igitur, si vis, ea tibi quae mihi euenierunt, enarrabo. Deinde si quid eorum quae dixerim ad questionis tuae veritatem aperiendam conducere putabis, utere. Volo equidem, inquit. Audi igitur iam narrarem. Equidem, o Cebes, cum essem iuuenis, mira quadam eius sapientiae cupiditate flagraba, quam natura vocant historiam. Praclarissimum n. esse censem, causas intelligere, per quas singula fiant atque intereant, et quae sint ratione: sapientia me sursum deorsumque iactauit, talia quodam primo considerans, nunquid postquam calidum et frigidum putrefactionem aliquam acceperunt, quemadmodum non nulli dixerunt, tunc animalia conualescant. Praterea verum sanguis sit quo sapimus, vel aer, vel ignis: aut nihil horum sit, sed cerebrum, quod prebeat sensus audiendi, iuendi, olfaciendi, ex his aut memoria et opinio fiat, ex memoria vero, et opinione quiete accipiente, per haec scientia oriatur. Proinde horum corruptiones considerans, atque eas quae circa celum terramque passiones contingunt, tandem adeo mibi ad haec consideranda visus sum hebes, ut nihil magis. Coniecluram vero ad id afferam tibi sufficientem. Nempe ob eiusmodi considerationem usque adeo sum occucatus, ut ea etiam quae prius manifeste sciebam, ut mihi alijs videbatur, dedicerem, et alia videlicet multa, quae antea me scire putabam, et qua ratione homo crescat. Id namque opinabar ante esse cuilibet manifestum, hoc enim videlicet per cibum potumque augeri. Quando n. per haec carnes carnibus, ossaque ossibus addatur, eodemque modo in alijs quando sua cuique adhibentur, tunc sane mollem primo paruam, deinde magnam euadere, atque ita paruum hoc enim effici magnum. Sic ego tunc opinabar, nonne satis bellè tibi videor? Atque quidem, inquit Cebes. An maduerit haec insuper. Arbitrabar n. satis recte mihi videri quoties hoc em, vel equum magnum paruo propinquum, alterum altero iudicaram capire ipso esse maiorem. Atque multo et evidentius decem plura apparebant mihi quam octo, propterea quod denarius duo praeter octonarium contineret. Praterea bicubitus cubitali manus, quoniam dimidio superaret. Nunc vero, inquit Cebes, de his quid iudicas? Procul equidem per touem abesse mihi videor, ut alicuius horum causam intelligere putem, qui nondum mihi ipsi persuadere possum, ut quando quis unum addat unum, tunc vel illud unum cui unum adiunctum est, fiat duo: vel et adiunctum, et illud cui adiunctum est, propter alterius ad alterum adiunctionem euadat duo. Admiror equidem, si cum utrumque horum separatum erat, utrumque unum erat, neque erant tunc duo, postquam inuicem cohaerent, haec ipsa causa fuerit, ut duo fierent, congresio videlicet per quam propius iam posita sunt. Neque et si quis unum dividat, adhuc possum persuaderi hanc ipsam divisionem causam esse, ut duo euadat. Contraria n. tunc atque superioris causa sit, qua duo fiant. Tunc n. quia coniungebatur propius inuicem, alterumque admouebatur alteri: nunc vero quoniam remouetur alterum ab altero, atque separatur. Neque propter quid unum fiat, adhuc scire me arbitror, neque,

ut summatis dicam, aliud quicquam quare fiat, aut pereat, aut sit, per hac ipsam viam me nosse profiteor: sed alium quendam ipse modum frustra misco, hunc vero nullo modo admitto. Verum cum audissem aliquando ex libro, ut ille dicebat, Anaxagoras, legente quendam hanc Anaxagorae ipsius sententiam, videlicet mentem omnia exornare, omniumque causam esse: hoc utique causa generis magnopere sum delectatus, existimans quodammodo consentaneum mente esse omnium causam, putabamque si id ita esset, ut mens omnia exornaret, singula per hanc ita esse disposita, ut optimè disponi potuerant. Propterea si quis vellet causam inuenire, qua singula fiant, atque pereant, aut sint, hoc ipsum esse inueniendum, qua videlicet ratione optimum sit unius, aut esse, aut quodvis aliud pati, vel agere. Atque hoc pacto nihil aliud considerandum habo, vel de seipso, vel de alijs, nisi quod potissimum sit et optimum. Necesse vero est eu, qui id norit, illud quoque quod est deterius cognovisse. Quippe cum eadem horum scientia sit. Hac utique mecum ipse reputans, gaudebat, inuenisse ratus Anaxagoram magistrum, qui me id quod tantoper cupiebat, causas rerum doceret, primumque mihi diceret, utrum plana sit terra, vel rotunda. Et cum haec dixisset, subiungeret mihi causam atque necessitate, afferens videlicet id ipsum quod melius est, meliusque fuisse eam esse etalem. Proinde si terram diceret in mundo medianam esse, mox exponeret melius extitisse, ut media esset. Quod si ille haec ostenderet, ita me comparabat, quasi nullam amplius causam speciem positus. Praterea de sole et luna et ceterisque stellis, earumque inter se velocitate conuersationibusque, et de hominibus, me similiter quae siturum auditurumque comparaueram, quod videlicet et qua ratione haec melius sit singula vel facere, vel pati, quodcumque agant, vel patientur. Neque n. putabat cum ab initio dixisset, mente omnia exornari, ipsum aliam postea causam rebus assignaturum, propterquam quod optimum sit eas ita se ut habet, habere. Itaque arbitrabar eum in reddendis singulorum, tum cunctorum cōter causis, singulis quidem assignare quod unicuique optimum, cunctis vero cōmune bonum. Neque vero spes ipse meas parui faciebam, sed summo quodam studio acceptos libros, quam velocissime poteram lecititavi, ut oxyssime quid optimum, quidem eiis contrarium esset, cognoscere. Hac igitur mirabilis spes ductus cum legere pergo, video hoc enim mente quidem nullo modo utente, nec causam ullam ad ipsum rerum ornatum referente, sed aereas naturas, et aethereas aqueasque, et talia multa incredibilia pro rerum causis assignante. Quia quidem in re ille mihi perinde visus est agere, ac si quis diceret Socrate quaeunque facit, mente facere. deinde volens singulorumque facio causas explicare, dicat prius quidem nunc me hic propterea sedere, quoniam corpus meum ex ossibus nervisque componitur: et ossa quidem solidata sunt, et iuncturarum interuallia inuicem habent: nervi autem sic instituti, ut et extendi et contrahi valeant, complectantur ossa cum carnis atque cuti, quae res illa continet. Eatis igitur ossibus in suis coniunctionibus, nervi qui et intendunt et remittunt cōmode, faciunt ut flexibilibus membris habeant facultatem, atque hanc ob causam hic inflexus sedent. Ac rursus disputationum mearum, alias quasdam eiusmodi causas assignaret, uoces et aerem, et auditum alias generis eiusdem quam plurima, causas verissimas negligens: videlicet quoniam Atheniensibus melius

melius visum fuerit: me condemnare, ideoq; mibi etiam melius sit visum hic sedere, iustiusq; iudicarim expectantem dare penas quas illi iubent. Profecto per Canem iā diu, ut arbitror, hinc rū, atq; hæc offa apud Megaren̄es, aut Bœotios essent ipsius quod optimum est, optione delata, nisi iustius honestiusq; censisset penas ciuitatis pendere quacunq; à me exigat, quam subterfugere atq; exulē vivere. Verum talia quadam causas appellare, à ratione est remotissimum. Si quis aut̄ dixerit atq; obſibus & rūis atq; similibus non posse me, quæ mibi facienda videantur implere, verè vīg; dicet. Attamen afferere propter hæc me facere quacunq; facio, dum ipsa mente ago, non aut̄ eius quod optimum sit optione, multa magnaq; sermonis negligentia esset. Nam qui sic est affectus, nequit discernere aliam quidē esse veram rei alicuius causam, aliud verò illud sine quo ipsa causa esse non pot̄ causa. Quod quidem multi mibi videtur, quasi in tenebris attractantes alieno appellare noīe, dum causam nuncupant. Quapropter nonnulli vertiginem circūponentes terræ, sub cœlo eam stabile faciunt. Alij verò tanquam latū pistoris alueū aère velut base suffulciunt. Potentiam vero ipsam, qua nunc ita disposita sit ut optimè diffonit poterat, neḡ perquirunt, neḡ dæmoniā quādam habere vim putant, sed Atlante quēdam robustiorē & immortaliorem, magisq; oīa continentem inuenisse se opinantur. Ipsum aut̄ bonum, atq; decens conne-
ctere atq; continere reuerā nihil existimant. Ego igitur libenter quādam cuiusvis effem discipulus, ut quemadmodū se habeat hæc ipsa causa discerem. Postquā vero hac priuatus sum, neḡ ipse inuenire, neḡ ab alio disere potui, secundam navigationem ad causam inuestigandā molitus sum. Visne, o Cebes, hanc tibi à me demonstrari? Merificè cupio, inquit Cebes. Censiū tandem cum in rebus considerandis iam defessus effem, cauendū fore, ne mibi idē accideret, quod accidere illū solet, qui in solem deficiente figunt intuitum. orbantur n. nonnunquam visu, nisi in aqua, vel in eiusmodi aliquo imagine eius aspiciant. Tale quiddam ego reputau, timuīq; ne aīus mihi prorsus occā caretur, si oculis res aspicere, sensuq; qualibet attingeret illas aggredenser. Quapropter operāprecium fore cēsiū, ut ad rationes confugerem, atq; in illis rerum veritatem considerarem. Forte vero nostra hæc similitudo non omni ex parte congruit. Non enim prorsus assentior ēū qui res in rationibus contemplatur, in imaginibus aspicerē potius quam qui in operibus intuetur. Verūtamen hac via iter direxi meum, supponensq; rationem semper quam es-
se induco validissimam, quacunque huic consonare videantur, pono equidem tanquam vera, idq; ago & circa rerum causas, & circa reliqua omnia: quæ verò diffonant, vera esse nego. Volo equidem quæ dico, tibi aperi-
tius explanare. Puto enim te nondum intelligere. Per-
sonam haud multum, inquit Cebes. Verū nouum nihil adduco, sed quæ & sape alias in superiori disputa-
tione dicere nunquam destiti. Pergo iam igitur demon-
strare tibi causā speciem quam continuè pertractavi, ac redeo ad illa iam sapientia decantata, ab eisq; exordior, supponens aliquid esse ipsum per se pulchrum, & bonum, & magnum, & cetera omnia. Quæ quidem si tu mibi dederis, eaq; esse cōcesseris, spero tibi ex his ipsam causam demonstrare, itemq; inuenire esse aīam immortalē. At

verò quasi iam tibi concederim, nihil tibi opus est pra-
dio, quo minus iam concludas. Considera iam que se-
quuntur deinceps, utrum in his mibi consentias. Arbitror. n. siquid est aliud pulchrum præter ipsum pulchru, non ob aliud quippiam esse pulchrum, quam quia pulchri ipsius est particeps. Atq; omnia dico similiter. Nūquid ob hanc causam recipis? Recipio equidem, inquit. Ergo nondum ultra percipio, neq; possum cæteras istas præclaras causas cognoscere. Si quis autem mibi dixerit quare pulchrum sit quodlibet, videlicet quia vel colore habeat floridum, vel figuram, vel altitud quodvis talium, cætera equidem valere fino: in ceteris n. omnibus soleo per-
turbari: id vero unum simpliciter atq; proculdubio, & forte iam inepte penes me teneo, nihil aliud esse quod ali-
quid faciat pulchrum, quam ipsius pulchrit, sive prasi-
tiā, sive communionem, sive qualicunq; ratione, & quo-
cunq; modo id proueniat. Neḡ. n. id adhuc affirmarem:
sed pulchro pulchra omnia esse pulchra, id mibi videtur
tutissimum, tam mibi, quam alijs respondere: atq; huic
fundamento innixus, puto nunquam cadere, sed & me
& quemuis alium tuto respondere posse, quacunq; pul-
chra sunt, ipso pulchro fieri pulchra. Nonne & ipse con-
sentis? Consentio equidem, inquit Cebes. Ergo & qua-
magna sunt, ipsa magnitudine esse magna: & q; ma-
iora sunt, similiter esse maiora: & quæ minora, parvitate esse minora. Ita est. Igitur neq; tu quidem assentie-
ris, si quis aliquē dixerit alio quodam capite esse mai-
oram: atq; eum qui minor est, eodem capite esse minorem:
sed testificaberis te quidem nihil aliud esse dicturum,
quam vī mains alio non alia re vlla quam magnitudi-
nē mains, atq; ob hoc mains, ob ipsam scilicet magna-
dinem: minus aut̄, nullo similiter alio, quam parvum,
& propter hoc esse minus, propter ipsam videlicet par-
tatem: metuens, ut puto, ne si quem dixeris capite ma-
iore esse, vel minorem, quippiam tibi sic obijcat: primū
quidem eadem re & mains fore mains, & minus fore
minus: deinde quod capite, q; res parva est, maioresq;
firmes esse maiorem. Hoc aut̄ dicet monstro esse persim-
ile, ut paulo aliquo magnum quiddā esse dicas. Nonne
hæc metueris? Tunc Cebes subridens, equidem inquit,
Nonne similiter quoq; metueres dicere, inquit, dece plu-
ra, quam octo esse duobus, atq; ob hanc causam supera-
re, potius quam multitudine, atq; propter multitudinem?
Ac similiter bicubitū cubitali mains esse dimidio potius
quam magnitudine? Id enim similiter est metuendum.
Omnino. Quid vero si vni addatur vnum, additamē-
tum ipsum esse causam, ut duo fiant, vel si dividatur,
divisionem ipsam duoru esse causam, dicere non formida-
res? Altiusq; exclamares, nescire quoniam alio pacto
quicquā fiat, nisi participatione quadā essentia vnicuiq;
propria, cuius sit particeps? atq; in hi nullam alia habe-
re te cām cur duo fiant præter duitatis ipsius participatio-
nē: sed oportere huīa participia fore, q; cunq; futura sunt
duo: & similiter vnitatis quodcunq; futurum sit vnu?
Has vero divisiones adiunctionesq;, & ceteras eiusmodi
argutias valere fineres, relinqueresq;, sapientib; te per-
eas pro arbitrio refosuris: tu vero tuam, quēadmodū di-
ci solet, metuēs vmbra & imperitiā, atq; inixus tutissi-
ma illi positioni, sic vīg; responderes? At vero si quis ed-
em positionem cōplexus iſaret, valere fineres, neq; prius
respond

responderes, quām quā inde manant, considerasses, utrū cōsonent inuicē, aut dissonent? Vbi verò illius ipsius rationē oporteret afferre, eodē modō afferres, atq; alia rursus positionē adduceres, q̄ superiorū optima videretur, quoad ad aliquid sufficiens peruenires? Nunquā uero simul cōfunderes cōtentiosorū more, ubi & de principio, & de his quā à principio deducuntur, disputas, si modō uelles eorum aliquid quā verè sunt, innenire? Nā illis fortasse nul lus hac de re sermo est, nulla cura. Possunt n. præsapīa & simul oīa cōmīscere, & tamē sibimet placere. Tu ve rō si ex philosophorū numero es, q̄ dico, ut arbitror, facies. Verissima loqueris, inquit Simmias & Cebes. E.C.H. Per zone, o Phædo, merito admodū consenserūt. mirifice n. ille mihi videtur rē ipsam vel hebetissimo cuīq; explanas se. P.H. Sic prorsus, o Echecrates, presentibus oībus similiiter visum fuit. E.C.H. Quid mirū? cū nobis quoq; qui non interfuerimus, nūc similiter audientibus videatur. Verūm quānā post hæc dicta fuerūt? PHÆD. Ut equidē arbitror, postquā hæc illi Socrati cōcesserunt, cōenserunt q̄ spēm quālibet aliquid esse, & q̄ harū participia sunt, ipsarum denotionem habere, deinceps hunc in modū interrogauit. Si hæc ita se habet, nonne quādo Simmias dicit Socrate quidē maiore esse, Phædone verò minorē, tunc affirmas in Simmia utrūq; esse, & magnitudinē simul & paruitatē? Equidē. Attamen Simmias confiteris excedere Socratem, non ita reuera vt verba sonant. Nō n. ita natura institutū esse existimas Simmias, vt ea rōne superet quā est sērias, sed magnitudine quā habet: neg. rursus Socrate eo quod Socrates est, excedi, sed quia paruitate præ magnitudine illius habeat. Vera loqueris. Similiter nec à Phædone superari, eo quod Phædo sit Phædo, sed quia Phædo p̄ sīmia paruitate magnitudinē hēt. Ita est. Sic itaq; Simmias denotionem parui habet & magni. Squidē in amborum medio positus, alterius quidē paruitate magnitudine superat, alterius verò magnitudini paruitate cedit. Et simul subridēs, inquit: Videor equidē af felatius descripsisse. Verūtamen est vt dico. Sic apparent. Dico aut, propterea, quia cupio videri tibi quod & mihi videtur. Opinor n. nō solum magnitudinē ipsam nūquā velle magnā simul paruamq; esse, verum etiam neg. hanc q̄ in nobis est magnitudinē vñquā recipere paruitatem, neg. superari velle. sed è duobus alterū accidere: uel fugere, seq̄ subtrahere quādo aduēt at cōtraria paruitas: vell cū aduenerit, interire: nolle aut expectare, atq; in paruitate recipiēda aliud quām erat. Quemadmodū ego cū suscepserim sustinuerimq; paruitatē, quādiu is ipse sum qui sum, sic ipsemē sum paruus. Illud aut magnū quod sp̄m est, nunquā sustinuit esse paruu: similiter paruus quod est in nobis, nunquā vult magnū aut fieri, aut esse. neg. aliud quicquā contrariorū, quandiu est id quod erat, patitur simul contrariū fieri aut esse, sed aut abit, aut perit oī aduēt at contrariū. Ita prorsus existimo, inquit Cebes. Tunc quidē eorū qui aderant, hæc audieſ, quis aut ille fuerit, nō satis memini. Dij boni, inquit, nōne in superioribus contrariū eorum q̄ dicūtur, nobis est cōcessum, videlicet ex minori maius fieri, atq; ex maiori minus, esseq; proculdubio generationē cōtrariorū ex cōtrarijs? Nūc aut videmini fieri id nō posse dicere. Cū verò Socrates admoens caput, auscultasset, viriliter, inquit, id recordatus es: non tamē intelligis differentiā inter id quod mo-

do dictum est, atq; illud superius. Tunc n. dicebatur ex cōtraria re, rē contrariā fieri. nūc verò contrarium ip̄m sibimet contrariū fieri nunquā, neq; quod in nobis, neque quod in natura contrariū est. Tunc quidē, o amicē, de his q̄ habent contraria dicebamus, hæc illorū cognomine appellantes. At nūc de illis ipsis loquimur, q̄ his insunt, quorūmū p̄fēniū cognomen habent ea q̄ noī autur. Illa verò ipsa dicitur nunquā velle mutuā inter se generatio nē suscipere. Et simul Cebetem intuitus, inquit: Nū te quoq; Cebes aliquid eorū q̄ nūc obiecta sunt, perturbauit? Haud equidē, inquit Cebes, ita sum affectus, ac tibi affir mo non multū me turbari. Id ergo simpliciter, inquit, cōfessi sumus, cōtrarium nunquā sibimet fore cōtrarium. Oīno. Aduerte p̄terea nūquid & in hoc meū sentias. Vocāsne aliquid calore atq; frigus? Voco equidē. Nū tanquā niuem atq; ignem? Nō per iouem. An aliud quiddā calorem esse quām ignē, & aliud frigus quām niuem? Ita. Sed hoc quoq; tibi videri puto, niue quandiu nix est, nunquā suscepturam esse calore, quemadmodū in superioribus dicebamus: ac esse niue vt erat primū simul q̄ calidā: sed aduentāte calore, aut subterfugere, aut interire. Penitus. Similiter & ignē subintrāte frigore, aut subterfluere, aut extingui, nec vñqnā posse & suscipere frigus, & simul esse ignē sicut prius erat, & frigidum. Vera narras. Sunt igitur qđam eiusmodi, vt non sēlis spēm ipsam noīe suo dignentur per oī tempus, sed & aliud quiddā, quod quidē non est primū illud, habet verò quandiu est, illius formā. In hoc rursus tibi quod volo, forte manifestius erit. Impar. n. semper oportet nomē id quod nūc dicimus, possidere. Nōne? Oportet sane. Nū id solū ex oībus hoc n. querō: an & aliud quidam quod quidē est non id ipsum impars, attamen hoc oportet vñā cū suo noīe, hoc insuper noīe alio semper appellari, propterea quod ita natura sit institutū, vt nunquā ab impari deseratur? Dico aut hoc effectum esse ceterū ternariū, aliaq; permulta. Considera verò de ternario. An nō tibi videtur hūc & sui ipsis noīe semper nūc pandū esse, & simul noīe impars? Quod quidē impars non idē est quod est ternarius. Verūtamen ita natura cōparatus est, & ternarius, & quinarius, & oīs medietas numeri, vt quāuis nō idem sit quod impars, semper tamē eorū quius sit impars. Præterea duo & quattuor, oīs qđ alter numeri ordo, quāuis idem quod par nō sit, simul tamē quilibet illorū par semper existit. Concedis nēcne?

Quidni? Contēplare ergo quid velim, est aut eiusmodi: videntur quidem nō solum ipsa inter se contraria sese inuicē nō recipere, verūetiam quacūq; talia sunt, vt licet contraria inter se non sint, semper tamen contraria possit deant, nunquā recipere speciem illam quā ipsi species quā in se habent, cōtraria sit, sed hac aduidente, aut perire protinus, aut abire. An nō dicimus tria & desicere, et aliud quodvis pati prius, quām sustinere ut quatenus tria sunt paria fiant? Ita prorsus. Nō tamē cōtraria est duas trinitati. Nō certe. Nō solū ergo species ipse cōtraria nunquā inuicem se recipiūt, sed et alia quādā cōtrariorū ingressum mutuū nō suscipiūt. Verissima narras. Visne igitur hæc si possumus, qualia sint, definiamus? Volo equidē. An nō Cebes hæc erūt quā quodcūq; occupat, tale redunt, vt non solum sui ipsis ideam retinere cogatur, sed etiā cōtrario illi sic opus? Quónā pacto dicitur? Quemadmodum

modum paulo antea dicebamus. Scis n. qua trium continentur idea, oportere non solum tria, sed et imparia esse. Certè. Ad hoc tale utiq dicebamus ideam contrariam formæ illi q id perficit, nunquam accedere. Nunquam. Perficit autem imparis idea. Hac ipsa. Contraria vero huic pars idea. Ita est. Ergo ternario numero idea pars se nunquam insinuabit. Nunquam. Quapropter ternarius numerus pars est expers. Expers. Trinitas ergo est necessario impar. Est. Quod ergo definiendū assūm pserā, qualia videlicet sint, q et si alicui non sunt contraria, ipsum tamen contrariū non admittunt, perinde se habet ut trinitas: q cum pari non sit contraria, nihil tamē magis ipsum accipit, propterea quod semper eius contrarium afferit. Similiter q binarius ad impar, & ignis se habet ad frigidū, aliaq quam plurima. At vide iam nū ita definendum putas, vt non modo contrariū non admittat contrarium, verum etiam illud quod aliquid afferat contrarium illi ad quod ipsum accedat, ipm videlicet quod afferat, nunquam contraria eius q afferatur recipiat formā. Rursus aut recordare: neq n. inutile sapius admonere. Neq quinq pars speciem admittent, neq decem imparis, quod est duplum. Hoc quidē ipsum ali contrarium, speciem tamen imparis accipiet nunquam. Neg et numerus sesquialter, neq alia hmoi quæ dimidium habent, formā totius suscipiunt, similiterq numerus qui partem habet tertiam, atq eiusdē generis alia, si modo asequeris ista, atq consentis. Omnino equidem consentio atq asequor. Rursus tanquam à principio mihi dicas. Nec tamen per id quod nunc interrogo, sed per alind quiddam mihi responderas me imitatus. Dico autem præter tutam responsonē illam à principio posicam, iuxta tutam quoq responsonē, aliam per ea quæ modo dicta sunt, adiungentiam. Nempe si me interroges, o Socrates, quidnam in corpore si sit, calefecit corpus, non tutam responsonem illam rudemq tibi dabo, videlicet si caliditas: sed exquisitorē ex p̄sentibus verbis, vt si insit ignis. Similiter si me interroges, quid si in corpore sit agrotabit, non respondebo si agrotatio, sed si febris. Rursus si perconteris, quid si insit numero fuerit impar, non dicam si imparitas, immo si vniuersitas, atq in ceteris eodem pacto. Sed vide an dum quid velim plane cognoueris. Planissime. Responde igitur: quidnam si in corpore sit erit viuum? Si anima. Nonne id semper ita se habet? Semper. Anima igitur quicquid occupat, semper ad illud vitā afferit? Affert proculdubio. An est aliquid vita contrariorum necne? Est utique.

Quid istud? Mors. Anima vero contrariū eius quod ipsa semper adducit, subibit nunquam, quemadmodū ex superioribus est concessum. Sic est omnino. Quid vero?

Quod pars ideam non accipit, quoniam modo paulo antea nominabamus? Impar omnino. Quod vero non accipit insitiam, quodue non capit mucicam? Inistum dicimus & immusicū. Age iam, quod non subit mortem, quō appellabamus? Immortale. Et aīa quidem mortem non suscipit. Nequaquam. Est igitur aīa immortalis. Immortalis quidē. Age utiq, hōc tā demonstratū dicemus? An aliter tibi videtur? Et sufficientissime quidē, o Socrates. Quid ergo Cebes? Si necesse foret quod oīno est impar, & interitus nesciū fore, nonne tria interitus nesciā forent? Quidni? Præterea si quod incalcescere nescit, necesse foret interitus nesciū esse,

quando quis ad niuem calidum admoueret, nix quidem in columnis illaquefactaq subterfugeret: neq n. vel perire, vel permanens calorem admitteret. Vera narras.

Simili, vt arbitror, rōne, si quod frigescere nesciū ē in teritus nesciū esset, quādo in ignem aduentat frigus, nō extingueretur et evanesceret ignis, sed abiret in columnis.

Ita necesse foret. Eodē pacto de immortali quod necesse est dicamus. Si n. quod est immortale, interire nequit, impossibile est aīam imminentे morte perire. Nā morte quidē quemadmodū ex superioribus constat, non recipiet, neq interierit: quemadmodū ternarius nunquam, vt diximus, par erit, neq rursus impar erit par, neq ignis frigidus, neq caliditas q inest igni, frigiditas vñquam erit. Ceterū dicet quispiā, quidnā prohibet, quo minus ipsum impar, par quidem non sit adueniente parti, quēadmodū inter nos conuenit, attamē eo dissoluto, par pro ipso succedit? Ita dicenti repugnare nō valeremus, quin sit destrūctū. Quippe cū non id sit impar atq indissolubile. Alioquin si nobis id constitisset, facile obtineremus, inuidēte pari, impar ternarius nō saluū discedere, similiterq de igne & calido ceteris q affereremus. Nonne ita? Prosus. Iam vero de immortali, si nobis id constat quod est immortale, esse et interitus nesciū, cōsequens est aīam p̄ter id quod est immortalis interitus quoq nesciā esse. Si vero minus id concedatur, rōne alia opus erit. Sed nihil opus est, quantū ad id spectat, alia rōne. Siquidē quidnā aliud indissolubile posset esse, si immortale ipm sempiternū dissolueretur? Deū vero & ipsam vitā speciem, & si quid aliud est immortale, indissolubile quoq esse vñsa ficerentur. Vniuersi per Iouem hōies, & mulcē magis, vt arbitror, dī. Cū igitur quod immortale est, incorruptibile sit, quidnā prohibet aīam, si fuerit immortalis, incorruptibile quoq fore? Necessario sequitur. Imminente igitur hōi morte, quod mortale quidē in eo est, interit: quod vero immortale, incorruptū, soffresq mortis subtrahit. Manifestum est. Itaq maxime oīum, o Cebes, aīa immortalis incorruptibilisq est, erūtq apud manus aīae nostrae. Nihil equidē, o Socrates, aduersus haec habeo quo minus rōnibus tuis afferent. Verū si quid aīhic simmia, aut alius quisqā habet quod dicat, operapreciū fuerit nō siliuisse. Nescio n. in quod aliud quis dicerat rēpus, si quid de rebus eiusmodi, vel dicere, vel audiare desideret. Atqui nec ego, inquit Simmias, habeo quicquam quo minus superioribus afferent rōnibus. Vēruntamē rei ipsius qua de agitur magnitudinē, et humānam imbecillitatē considerans, cogor intra me dictū nondum acquiescere. Quinimō & hāc bene dicas Simmias, & positiones primā quāmū sive vobis dignā videbātur, diligentius tamen consideranda: atq si illas sufficienter, vt arbitror, suscepitis, hanc sequemini rōnem quātū fieri ab homine potest. Quod si hoc ipsum fuerit manifestum, nihil vltierius perquiretis. Vera loqueris, inquit. **H**oc aiunt, o viri, iustū est cogitare, si aīa sit immortalis, eā non solum tēporis huius in quo vivere dicimus, verū etiam vniuersi gratia curatione plurimū indigere. Nā graue periculū fore putandū est, si quis neglexerit aīam. si n. mors totius dissolutio esset, nimirū improbi lucrarentur, cūm & à corpore, & ab eorum prauitatem cūm aīa liberaretur. Nunc aut cūm aīa immortalis appareat, nulla supereft malorū declinatio, nulla salus

salus, nisi ut optima & prudentissima fiat. Nihil enim aliud cum migrat ad manes anima, secum transfert præter eruditionem atq; educationem. Quæ quidem statim in principio transmigrationis illum plurimum vel prodeesse, vel obesse dicuntur. Ferunt n. quemlibet hinc illuc emigrantem, ab eo dæmone quem vivens sortitus fuerat, in locum quandam duci, ubi oporteat omnes una collectos iudicari, ac deinde ad inferos proficiere eo duce, cui mandatum erat ut hinc decedentes, ad illa traducat. Sortitos verò illic quæ oportebat sortiri, tempusq; debitum commoratos, ab alio quodam duce rursus huc reduci post multis temporis longosq; circuitus. Est aut iter non rale quale ait Telephus apud Aeschylum. Ille siquidem simplicem, inquit, viam ad inferos ferre. Ego verò, neq; simplicem, neq; unam esse puto. Alioquin nullus ducibus opus esset. Quippe quū vñica via aberrare posse nemo. Quinimo multos tramites, multosq; anfractus habere. Quod quidem ex sacrificijs & ritibus coniectare licet. Animus ergo moderatus & prudens ducem sponte sequitur, neq; ignorat præsentia. Sed qui cupiditate corporis est infectus, quemadmodum suprà dixi, per multū tempus ad ipsum ardenter afficitur: & circa locum visibilem multis relata us modis multaq; perppersus, uix tandem ab eo adducitur dæmone, cui eius cura erat iniuncta. Cum verò ad ea loca ubi alij quoq; animi sunt peruererit, quisquis admodum immundus est, & huicmodi obnoxius criminis, qui vel iniustus se contaminauerit cædibus, vel alia his similia, similiumq; animorum opera perpetraverit, hunc quidem animum omnes fugiunt: atq; declinant, nec reperitur ullus, qui vel socius, vel dux eius fieri velit. Ita que omni auxilio destitutus, eo usq; pererat, quoad certa temporum curricula impleantur. Quibus tandem implitis, in habitationem sibi conuenientem ab ipsa necessitate transfertur. Qui verò puram moderatq; transgerit viam deos socios, ducesq; nactus ibi habitat, ubi unicuiq; conuenit. Multa verò sunt, mirabiliaq; terrarū loca, ipsaq; terra neq; talis, neq; tanta est qualis aut quantā hi qui de terra loquuntur, existimant, quemadmodum mibi à quodam traditum est. Quānam ratione, inquit Simmias, hæc aīs, o Socrates? Evidem de terrarū orbe multa audiui: non tamen hæc quæ tanquam vera accepisse te aīs. Libenter igitur ex te audire. Atqui, o Simmias ne quaquam mihi videtur ars Glauci que ea sint narrare, sed quod vera sint probare, artis Glauci facultatē mihi vide tur exceedere. Præterea ego forsan non sufficerē. Quinetia si id scire, hæc tamen vita mea, o Simmias, longiori huic narrationi nequaquam sufficeret. Formā tamen orbis terre eiusq; loca cuiusmodi esse rear, nihil prohibet dicere. Sat is id erit, inquit Simmias. Persuasum mihi quidē est, primo si terra in celi medio rotunda, nihil ei opus esse, uel aere, vel alia necessitate eiusmodi ad hoc ut nunquam decidat. Sed ad eam sustinendam satis id esse, quod et cœlū undiq; sibi ipsi similiū est oīno, & terra undiq; aquilibris. Res. n. aequilibris in similiis alicuius medio posita, nec magis nec minus potest in partem aliquam inclinari. Cūq; similiter se habeat, ab inclinatione permanet aliena. Primo igitur mihi esse ita est persuasum. Et recte quidē, inquit Simmias. Præterea ingentem esse terrarum orbem, nosq; à Phædo ad Columnas Herculeas habitare, in parva quadam eius particula, cœn formicas atq; ranas cir-

ca paludes, atq; mare. esse verò et alios in similibus multisq; locis multos habitatores. esse n. paſsim per terrā multas variasq; concavitates secundū formas et moles in quas aqua, nebulae, aerq; confluant. Purā verò ipsam terram in puro iacere cœlo, in quo sunt astra, quem pleriq; eorum qui haec tractant, ætherem nominant. Et quidem subiecta quasi residēdo hæc esse, semperq; in hiatus terra confluere. Nos itaq; in his concavitatibus habitantes, adeo falli, ut in terræ superficie alta nos habitare credamus. Perinde ac si quis in profundo pelagi habitas, putet se aliora maris incolere: atq; sole ceteraq; astra per mare proficiens, mare ipm esse cœlum existimet: quippe cum propter tarditatem imbecillitatemq; nunquam ad summum mari euaserit, neq; caput vndis extulerit, planeq; affixerit quanto hic locus profundo illo purior pulchriorq; sit: quin etiam nec ab illo qui hunc intuitus sit, acceperit. Hoc igitur idē et nobis accidere, qui in quadam orbis terreni cœcantate habitates, altam incolere superficie arbitremur, atq; aerē nominemus cœlum, ut pote qui per ipsum quasi cœlū astrorū motus intueamur. Idq; nobis accidere propterea, quod propter imbecillitatemq; tarditatemq; ad supremum ut que aerē transcendere nequeamus. Quod si quis ab sumnum euaderet, vel alij fretus eō volaret, hinc prodeunte inde iam prospecturū: quemadmodum pisces emergentes ē mari nostra hæc afficiunt. Ac si natura ad inspicendum sufficeret, cognitorum protinus cœlum illud esse verum, veramq; lucem, veram quoq; terram. Siquidem quæ à nobis incolitur terra, biq; lapides, totusq; hic locus abesa sunt atq; corrupta, ut ea quæ in mari sunt à salisedine. ne que nascitur in mari quicquā existimatione dignū: atq;, ut ita dixerim, nihil est in ea perfectū, sed cauerne, arena, limus incredibilis, atq; sordes vñicung. sit & terra. Quæ quidē ad has nostras pulchritudines nullo modo sunt conferenda. Illius verò loci pulchritudo hanc nostrā multo magis apparebit excedere. Proinde si fabulā quoq; narrare oportet per pulchrā, operæ preclaram simmias est audire quales sint hæ terrarū plaga quæ subiacet cœlo. Imo ue ro, inquit Simmias, libentissimè hanc fabulā audiemus, terra pura, Ferū igitur, o amice, inquit, primū quidem talem vi & quæ in ders terræ illius facie, si quis superne deficiat, quales sunt ha pilā q; ex eorū duodecim cōtexta sunt, varijs scilicet distinctisq; coloribus. quorū hi nostri colores quibus pictores utuntur, similitudinē quandam retinent. Illic verò universam terrā ex talibus multoq; etiā nitidioribus ac purioribus esse, partim quidē purpurā mira pulchritudine pātā, partim verò coloris aurei, partim gypso & nīne candidiorē. Præterea ex coloribus alijs similiter exornatam, ac etiā pluribus pulchrioribusq; quam in nostrā notitiam peruererūt. Enumero has ipsas ipsius cōcauitates aqua aereq; repletas speciem quandam coloris splendidam in pri mis afferre inter ceterorū colorum varietatem, ut una quādā species eius varia semper appareat. In hīoī verò terra conuenienti ratione similes nasci arbores, & flores, & fructus. Præterea montes & lapides ibidem simili ratione habere perfectionem atq; perspicuitatem, coloresq; admodum pulchiores. Quorum quidem particulæ quādam sint lapilli qui apud nos habentur in precio, Sar dia, Iaspides, Smaragdi, ceteriq; eiusmodi. Illic verò nihil esse quod non tale sit, aut etiam pulchrius. Cuius quidem rei causa sit, quoniam lapides illi puri

G q sint,

sint, neque quemadmodum nostri à putredine salsuginę attriti atq; corrupti, quibus in hunc locū confluentibus, lapides & tellus animaliaq; & plantæ inficiuntur, atque agrotare coguntur. Terrā vero ipsam his oībus exornari, atq; auro et & argento ceterisq; similibus. Præfulgentia quidem hæc ibi nasci & multa & magna, perq; oīm terrā, ut eam videre spectatorum felicium sit spectaculū. Preinde ibi esse animalia multa, & homines partim regionem mediterraneam incolentes, partim circa aerem, quemadmodum nos circa maris littora, partim etiā insulas quæ haud procul à continentē posse aere circundatur. Sed ut summatim dicam, quod nobis aqua est & mare ad usum nostrum, idem illic esse aerem: quod vero nobis aer, id illis aetherem esse. Tempora vero apud illos tantā habere temperiem, ut illi & sine morbo continuè & longè dintius quam nostri vivant. Item visu, auditu, prudentialia, ceterisq; talibus nobis tantū præstare, quantum & aer aqua, & aether aeri puritate præstat. Præterea illic esse deorū templa & lucos, in quibus reuera dij familiariiter habitent, & responsa & diuinationes, deorumq; sensus familiaritatisq; eiusmodi hōib; ad deos esse. Solē quoq; & lunam stellāq; alias quales reuera sunt, apud eos videri: ceteris in rebus beatitudinē eos his rebus congrā possidere. Itaq; uniuersam terram sic natura institutā, & qua circa eam sunt, similiter tradunt. esse pterea in ipsa per eam cōcauitates loca in circulum multa, partim quidē profundiora, atq; ampliora quam sit regio a nobis culea, partim vero profundiora quidē, sed hiatū angustiorem habentia nostra hac ragione: esse & alicubi minus profunda, sed ampliora quam nostra. Hac aut omnia sub terra sibi inuicē obuiare, atq; irrumpere multis vndiq; modis, tū per angustiora, tum per ampliora, discursusq; habere & exitus quibus magna aquarum copia ex alijs in alia velut in crateres cōfluat. Item perpetuorū fluminū sub terra incredibiles magnitudines aquarum, tū calidarum, tum etiam frigidarū, plurimumq; ignē, & ignis ingentes amnes: multos quoq; luctucenti humoris, partim quidē purioris, partim vero sordidioris, seu torrens luti qui in Sicilia est, & iuxta ipsum amnes lutei inde fluentes. Quibus singula cōpleri loca quacunque eos cōtingit perfluere. Hac aut omnia sursum deorsumq; ferri veluti vase pensili quodā sub terram posito, atq; ita librato, ut virg. uicissim inclinet atq; attollat. Est aut id uas pensile ob naturam quandam eiusmodi. Vnus aliquis ex terra hiaticibus est profecto quam maximus, perq; uniuersam terram traiectus et patens. de quo Homerus, Longè nimis barathrū stat sub tellure profundū. Quod et ipse alibi, & multi poetarū Tartarum appellarunt. In hoc utiq; receptaculum oīa confluent flumina, atq; inde rursus effluunt. Talia vero sunt singula, per quales labitur terras. Quod aut hinc effluent oīa rursusq; refluant, hæc est causa, quod hic humor nec fundamentum habet nec firmamentū. Itaq; eleuatur, & sursum deorsumq; redundat. Idemq; facit aer & spiritus qui circa ipm uersatur. Sequitur. n. ipsum, & quando ad superiora terre, et quando ad hæc nostra perlabitur. Et quemadmodum in respīrāib; flatus cōtinue expirat atq; respīrat, sic et ibi spiritus una cum humore elatus vehementes quodam vētos & incredibiles commouet, siue influat siue effluat. Quapropter cū aqua in locum inferiorem delabitur per

meatus terræ iuxta eiusmodi riuos influit, paſimq; per eos exundat, & implet velut hi qui hauriunt. Cum vero illinc huc erumpit, hæc quoq; iterum loca compleat. Ple na vero cū sint, per riuos terræq; meatus exuberat. Et cū humores singuli illuc profluxerint, quo quisq; prefluit opportunius, maria, lacus, flumina, fontes efficiunt. Proinde rursus hinc relabentes per terram, partim quidem per longiores pluresq; anfractus, partim vero per pauciores atque breviores rursus in Tartarum confluent: alij certe multo profundius quam hæsti fuerint, alij vero paulo, oīs autem inferius influent quam effluxerint, & alij per contrariam partem elabuntur quam elapsi fuerint, alij vero per partem eandem. At quidam paſim circūfuentes aut semel aut s̄ep̄ius, spirasq; circa orbē terrarū instar anguum replicantes, quantū fieri potest infrā relapsi iterum cōfiscantur. Licet aut vīrūque ad mediū usque defluere, ultrā vero nequaque. Ut̄erior n. prolapsus vīring foret ascensio. Proinde sunt & alia multa & magna variaq; fluenta, sed perpūia quattuor. Quorū quidem maximum atq; extimum, terram circumdans Oceanus appellatur. E' contraria vero huius regione fluit Acheron: qui per deserta alia fluens loca, atque per subterranea, in palude defluit Acherusia. Quo plūriq; defunctorū deuenient animi, ibi⁹ per fatalē quādā temporum curricula cōmorati, partim quidem lōgori, partim vero breuiora, rursus in generationes animalium relabuntur. Tertius vero fluvius horum medius durum interfluit. Nec admodum lōgē progressus in locum de vastum multo igne flagrantem, efficitq; palude mīni mari maiore, aqua lutoq; feruentem. Hinc vero turbidus lutoalentiaq; circūfuit, terraq; circundata, et alio, & ad extrema paludis Acherusia peruenit, nec tam lūsus aqua miscetur, sed sub terra sapientis reuolutus absuntq; defluit inſi a tartarū. Hunc fluvium Pyriphlegethōne nominant, cuius riui quidā inde velut euulsi quācūq; terrarum cōtigerit manant. E' cōtraria vero huius regione fluvius quartus primū in locum erumpit ferū & afferum, ut ferunt. colorē vero locus tales habet ius, qualis est cyanus: quē Stygium nominant. hic aut fluvius prolapsus palude efficit Stygem. In hunc vero incidens locū vīresq; vehementes in aqua assumens sub terrā se condit, circūnolutusq; aduersus Pyriphlegethōne labitur, & in Acherusia palude ē cōtraria parte illi fit obuiā. Nec vlli huius aqua miscetur, se reuolutus in gyru contra Pyriphlegethōnem irrumpt in tartarum. Postea vero hunc appellat Cocytum. Cū vero hæc ita naturā disposita sint, quando in eum locū defuncti peruerent, quo dāmon vīnumquę perducit, primo illi indicātur, et qui honestē sanctęq; & qui aliter vixerint. Itaq; qui cūq; in uita quodā modo tenuisse medium quoddā compiriuntur, ad Acherontē profecti vēliculis quo vīnicūque ad sunt, in paludem perueniunt Acherusiam, ibi⁹ habitat purganturq; pœnas dantes iniuriarum. & cu purificati sunt absolūtūr, rursusq; pro merito singuli beneficiorū p̄m̄ia reportant. Qui vero ob scelerum magnitudinē insanabiles esse videntur, qui videlicet sacrilegia multa et magna, vel cædes iniquas, vel alia horū similia perpetraverint, hos oīs conuentis fors mergit in tartarum, unde nunquam egrediuntur. Qui aut sanabiliā quidem peccata, sed ingenia commiserunt, veluti signa contrā

contrà patrem, vel matrem irati per vim aliquid fecerint, sed pénitentia duci eos in cætera vita coluerint, vel qui simili quodam pacto fuerint homicide, eos in tartaru quidem necesse est cadere, sed ibi per annum commorari a fluctu eiscentur, homicide quidem per Cocytum, parentum vero violatores per Pyriphlegetontem. Postquam vero ab his delati fluminibus ad paludem Acherasiam peruenierunt, clamant illic vocantq; eos quos vel necauerunt vel iniurijs affecerunt, suppliciterq; rogant atq; deprecantur, ut eos permittant progreedi per paludem, ibiq; absolu: ac si impetrauerint, penetrant illuc finemq; malorum accipiunt: Sin minus queant persuadere, referuntur in tartaru, atq; inde rursus in flumina, neq; per hæc mala deferrit prins cessant, quam ab his quos affecerant iniurijs, impeauerint. Hæc n. pœna illis à indicibus est imposta. Qui autem pie præ ceteris vixisse inueniuntur, hi sunt qui ex his terrenis locis tanquam è carcere soluti, atq; liberati, ad altiora transcendunt, puramq; supra terram habitant regionem. Inter has autem quicunque satis per philosophiam purgatis sunt, absq; corporibus omnino rotum per tempus viuunt, habitationesq; his etiam pulchiores nasciuntur. Quarū pulchritudo, neq; facilis dictu est, neq; præsens tempus ad dicendū sufficeret. Sed horū quæ narrata sunt gratia, o Simmia, omni studio est admittendū, ut in hac vita virtutem, & prudentiam sapientiamq; consequamur. Præmium namq; pulchrum est, & spes est ingens. Hæc igitur eo se pacto prorsus habere, quo ego disposui, non decet virum sanæ mentis afferere: esse tamen vel hæc vel talia quædam circa aios nostros, eorumq; habitationes, quandoquidem animus ipse immortalis appetit, et decere mihi videtur, & dignum quasi periclitantes ista existimare. honestum. n. periculum est, oportetq; hæc quasi carmina quædam magorum ritu mentibus nostris infundere: quamobrem ipse iam diu protracto fabulam. Sed horum gratia bonam spem de animo suo habere debet, quicunque voluntatibus ornamenti q; corporis neglectis tanquam alienis, ad diuersumq; declinantibus, voluptates quæ in discendo percipiuntur studiose fætatis fuerit, animumq; non alieno, sed suo decorauerit ornamento, temperantia, iustitia, fortitudine, libertate, veritate, sic ex hac vita migrationem expectans, tanquam cum fatum vocauerit migraturus. Vos quidem, o Simmia, & Cebes, alijsq; præsentes, in posterum quodam in tempore singuli transmigrabitis. Me vero nunc, ut tragicus aliquis diceret, iam vocat fatum. Ac fermè tempus est, ut ad lauandum diuertam. Præstat n. ut puto, post lauacrum venenum bibere, ne in lauando cadasce molestem mulieribus prebeamus. Cum hec dixisset Socrates, Crito sic inquit: Die age, o Socrates, quidnam his aut mihi mandas agendum, vel erga filios tuos vel circa cetera? Quidam agendo maxime tibi gratum fecerimus? Nihil equidem. inquit, non nisi præcipio, sed quod semper vobis prædicto: videlicet si uestris curam habebitis, & mihi et vobis ipsis grata euaderet quæcumque feceritis, etiam si nunc verbis non concedatis. At vero si nos ipsos neglexeritis, nolentes secundū ea quæ nunc ex superiori tempore dicta sunt, quasi per vestigia suitas dirigere. nihil prorsus proficiet, et si multa nobis nunc diffusantibus concedatis. Ista quidem, ait Crito, etiam nobis erunt. Sed quemadmodum sepeliri te iubes? utrumq; inquit, libet: si tamen me apprehendetis, ac nisi ego uos

effugero. Et simul sabridens, et ad nos cōuersus, non persua deo inquit Critoni, me esse hunc Socratem qui nunc dispu to, & singula dicta diffono. Sed opinatur me illud esse, quod paulo post videbit cadasce. Itaq; interrogat quemadmodum me sepeliat. Quod autem iamdi plurimi verbis contendeo, postquam uenenum bibero, haud ultra apud vos me esse futurum, sed ad beatorum profecturum felicitates, hoc quidem mihi videor frustra Critoni dixisse, cōsolans vos simul, atq; meipsum. Fideiubete igitur pro me, Critoni cōtraria quadam fideiūsione quam ipse indicibus fideiūsbit. Ille n. me indicio sistere, nos autem me non siste re cū obieto fideiubete, sed abiturum, ut Crito obitū factius mecum ferat, ne uue meum corpus vel cremari cernēs. vel sepeliri, me deploret quasi dira patientem. Neq; dicat in funere proponi Socratem, aut effterri, aut sub terram condi. Certum id habeo optimè Crito, quod maledictum est non solum in hoc ipso delinquere, verum etiam animis nonnihil officere. At n. confidere oportet atq; dicere corporis sepeliri meum, atq; ita sepeliri, ut tibi placebit, maximeq; iustum esse censebis. His dictis surrexit intravitq; cubiculum quoddam quasi lauaturus. Crito autem securus est. Nos vero expectare iusit. Expectabamus ergo de his quæ dicta erant inter nos colloquentes, rursusq; considerantes. Præterea cōquereremus fortunam nostram, qui tanquam parente orbati reliqui vita tempus orphani futuri essemus. Cum Socrates lotus esset, delatis sunt ad eum pueri sui. Duos n. filios habebat parvulos, unum vero iā grandem. Venerunt & mulieres domesticæ. Ad eas Socrates, cum præsente Critone verba fecisset, & qua uolebat mandauisset, mulieres quidem & pueros abire iusserit, ipse vero ad nos rediit, iam circiter solis occasum: per multum n. temporis fractum intus fuerat commoratus. Cum vero ad nos venisset lotus, consedit. Nec multa post hæc locutus erat, cum uenit undicemirorum lictor. Qui illi adfans, o Socrates, inquit, non arbitror eam in te ne uitatem me deprehensurū, quam deprehendere in ceteris soleo. Illi n. indignantur mihi atq; execrantur, quando illis denuncio venenum esse bibendum, ita magistratibus compellentibus. Te vero cognoui præsertim in hoc tempore generosissimum, mansuetissimumq; & optimum virum omnium qui uñquam hunc in locum deuenerunt: et nunc equidem certo scio te mihi hanc infestum fore, sed illis penes quos rei huic causam esse cognoscis. Nunc ergo scis quem tibi nuncium afferam. Vale atq; annitere, quæ necessaria sunt pro viribus facile ferre, & simul his dictis abibat lacrymans. Socrates autem in eum respiens, & tu inquit vale, & nos id faciemus. Simulq; ad nos conuersus, quam urbanus est homo hic, inquit. Neq; solum in hoc, sed in superiori etiam tempore me salutabat, collaquebaturq; nonnūquam, fuitq; semper virorum optimus. Et nunc quam ingenuè me deplorat? Sed age, o Crito, illi pareamus, ac si iam tristum est. Venenum, aliquis huc afferat. Si nondū est tristum, conterat ille. At reor equis dem, inquit Crito, o Socrates, nondū solem reliquisse montes nec occidisse. Et noui alios postquam id sibi nunciatum est, valde sero bibere illud consueisse. largiter cœnatos atq; potos, interdum vero etiam illorum potios quorum amore affiebantur. Quamobrem ne adeo festines, adhuc enim superest tempus. Tunc Socrates, merito, inquit, o Crito, illi ista faciunt. Putauit enim haec